
                     

 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

Det. Dirigenziale n. 162/DPC/2018 
 
Data: 15/06/2018  
 
OGGETTO: Contributi a Consorzio Turistico Volterra Valdicecina Valdera per il progetto 
NUVATE a valere sul progetto “Sistema turistico di Pomarance e Area geotermica – 
Proposta per un piano promozionale 2018” 
 
PREMESSO che: 

• Co.Svi.G. scrl è una società consortile a capitale interamente pubblico, in parte detenuto 
dal Comune di Pomarance. 

• L’Ente suddetto ha sottoscritto -  e recepito nei propri atti deliberativi – l’intesa quadro 
per la realizzazione di servizi strumentali finanziabili con le risorse derivanti dai contributi 
geotermici di cui all’ art.16 comma 4 lett b) del D, Lgs n. 22/2010. 

• Nell’intesa sottoscritta, sopra menzionata, gli interventi finanziabili con i contributi 
geotermici ed i “progetti di sviluppo socio-economico e culturale ed i progetti di sviluppo 
turistico” rientrano tra quelli a cui deve essere data priorità. 

 
CONSIDERATO che: 

• Co.Svi.G. promuove ed implementa progetti volti ad assicurare la massima visibilità ai 
territori dei propri Enti consorziati, ed alle iniziative che su questi insistono, su istanza 
specifica degli Enti stessi. 

• Co.Svi.G promuove, nel territorio che rappresenta e nell’intera Regione Toscana, 
iniziative di sviluppo socio economico in vari ambiti compresi quelli artistico, culturale, 
artigianale, agro-alimentare, turistico, naturalistico e dell’intrattenimento. 

• Il Comune di Pomarance, con deliberazione di Giunta Comunale n.39/2018 ha inteso 
avviare il progetto “Sistema turistico di Pomarance e Area geotermica – Proposta per un 
piano promozionale 2018”. 

 

• Il Comune con detta delibera ha individuato Co.Svi.G. come soggetto attuatore del 
progetto sopra ipotizzato 

 

• Il Consorzio Turistico Volterra Valdicecina Valdera ha presentato, e vinto, sui bandi 
emessi dalla Regione Toscana a valere sul POR CREO 2014-2020 ASSE 1, BANDO B 
– SOSTEGNO A PROGETTI INNOVATIVI, STRATEGICI O SPERIMENTALI il progetto 
“NUVATE” il cui obiettivo principale è stato quello di integrare il portale del Consorzio 
www.volterratur.it, che da oltre 20 anni rappresenta il portale di destinazione della Val di 
Cecina, con la nuova risorsa “Geotermia” che ha assunto una rilevanza maggiore 
attraverso gli interventi sopra evidenziati. 

 
PRESO ATTO che: 

• Il Consorzio Turistico Volterra Valdicecina Valdera ha richiesto un contributo di 
20.000 euro (VENTIMILA/00 EURO) come quota di cofinanziamento al progetto 

 
RITENUTO che il progetto NUVATE contribuisca allo sviluppo dei territori rappresentati dal 

http://www.volterratur.it/


                     

 

 

Consorzio. 
 
CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale di Pomarance, ha provveduto ad indicare 
la copertura finanziaria del progetto “Sistema turistico di Pomarance e Area geotermica – 
Proposta per un piano promozionale 2018” succitato con deliberazione n. 39 del 22/02/2018 
della Giunta Comunale, destinando a Co.Svi.G. la quota complessiva di euro 80.000,00 
 
VISTO che con tale delibera l’Amministrazione di Pomarance indicava a COSVIG che le 
quote relative alle risorse di cui all'art. 16 del  D. Lgs. 22/2010 per la copertura di detto 
progetto erano riferite alla produzione geotermica di competenza del Comune di Pomarance 
come segue: 
- € 40.000 di cui all'art. 16 del D. Lgs. 22/2010 - produzione geotermica 2016 già destinate 

al progetto "Valorizzazione territoriale e promozione Alta Val di Cecina e area geotermica 
progetto d'area"; 
- € 40.000 attingendo alle risorse di cui all'art. 16 del D. Lgs. 22/2010 - residui dal progetto 
"valorizzazione territoriale e promozione" produzione geotermica 2015, e per la parte 
mancante a valere sulla produzione geotermica 2017 di competenza del Comune di 
Pomarance; 
 
La Sottoscritta Loredana Torsello, in qualità di Dirigente Responsabile delegato con Det. 
Dirigenziale n. 01/DG/2017 del 13/02/2017, 
  

 
DETERMINA 

 

• di concedere un contributo di 20.000,00 (VENTIMILA/00 euro) al Consorzio Turistico 
Volterra Valdicecina Valdera, da erogare a seguito della presentazione dei relativi 
documenti fiscali e di una relazione 

 
 
 

 
 
Firma del Dirigente Responsabile 

(Loredana Torsello) 


		2018-06-15T14:03:31+0000
	TORSELLO LOREDANA




